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Anotace:

Tato práce se zabývá keramickými obkladovými prvky a jejich vlastnostmi. Teoretická část se

zaobírá jednotlivými druhy obkladových prvků a surovinami potřebnými k výrobě. Také je

zde zmíněn historický vývoj technologických postupů při výrobě keramických obkladů od

konce 19. století až do současné doby. Věnuje se také zpracování požadavků na vlastnosti

dnes vyráběných obkladů podle platných evropských norem.

Praktická část zahrnuje experiment porovnávající vybrané vlastnosti keramických obkladů

zhotovených v minulosti v letech 1957, 1988 s těmi vyrobenými v současném roce 2022.

Všechny typy obkladů vybrané pro zkoušky mají stejné výrobní rozměry, a to 150x150x6 mm.

Experiment obsahuje zkoušení geometrických parametrů, jakosti povrchu, nasákavosti,

pevnosti v ohybu, odolnosti proti tvorbě skvrn a také chemické odolnosti. Výsledky byly poté

porovnány s hodnotami uvedenými v normě ČSN EN ISO 14 411 a zhodnoceny.

Další praktickou částí je navržení reálného příkladu využití keramických obkladových prvků

při rekonstrukci koupelny v bytovém jádře včetně zpracování kladečských plánů jednotlivých

obkladů.

Výkresy byly zpracovány v programu Autodesk REVIT studentské verze 2022. Textová část

byla vytvořena v programech Microsoft WORD 2007 a EXCELL 2007.

Klíčová slova:

keramika, vnitřní keramické obklady, keramické dlažby, technologie výroby, zkoušky

vlastností, požadavky na kvalitu
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Abstract:

This thesis deals with ceramic cladding elements and their properties. The theoretical part

deals with individual types of cladding elements and the raw materials needed for

production. The historical development of technological procedures in the production of

ceramic tiles from the end of the 19th century to the present is also mentioned here. It is

also dedicated to the processing of requirements for the properties of tiles produced today

according to valid European standards.

The practical part includes an experiment comparing selected properties of ceramic tiles

produced in the past in 1957, 1988 with those produced in the current year 2022. All types

of tiles selected for the tests have the same production dimensions, 150x150x6 mm. The

experiment includes testing geometric parameters, surface quality, absorbency, bending

strength, resistance to stain formation and also chemical resistance. The results were then

compared with the values specified in the ČSN EN ISO 14 411 standard and evaluated.

Another practical part is the design of a real example of the use of ceramic tiling elements in

the reconstruction of a bathroom in the residential core, including the processing of laying

plans for individual tilings.

The drawings were processed in Autodesk REVIT student version 2022. The text part was

created in Microsoft WORD 2007 and EXCELL 2007.

Keywords:

ceramics, internal ceramic tiles, ceramic tiles, production technology, property tests, quality

requirements
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ÚVOD

Obkladové keramické prvky jsou v dnešní době všude kolem nás, nedokážeme si stavbu

budov bez nich představit. Málokdo ale ví, že první keramické obklady vyráběli již staří

Egypťané 4 tisíce let před naším letopočtem. Pro ně znamenaly obklady ukázku bohatství a

postavení a využívali je pouze v reprezentativních budovách, i později ve středověku bylo

zdobení staveb keramickými kachlemi určeno pouze pro sakrální a veřejné stavby. Zejména

díky Itálii a tamějšímu rozvoji výroby a zvýšení efektivity, jsme mohli poté obdivovat obklady

a dlažby i u nás v Československu. Výběr byl však minimální, vyráběli se pouze jednobarevné,

případně s různými vzory o rozměru 15x15 cm. Ještě před revolucí v roce 1989 byly však

nedostatkovým zbožím, které mohli mít jen ti, co měli známé anebo hodně štěstí. To dnes už

naštěstí neplatí, výběr je možný z mnoha velikostí, barev, designů a imitací různých materiálů

za dostupnou cenu a pro všechny.

Přesto stále existuje mnoho starých budov postavených za první republiky nebo třeba i těsně

před sametovou revolucí, ve kterých byly použity v té době vyráběné obklady a jsou tam

stále a neponičené. Myšlenka, že ne všechno staré musí být špatné, mne přivedla k tomuto

tématu závěrečné práce. Někteří lidé koupí starý dům nebo byt a hned ho potřebují

zmodernizovat. Ale proč měnit prvky, které vydržely například 50 let a stále vypadají jako

nové? Ty dnešní jsou vyráběné nejmodernější technologií, to však neznamená, že původní

technologie a ruční práce byly méně kvalitní. Mým cílem je v praktické části této práce

porovnat kvalitu keramických obkladů různého stáří pomocí zkoušek, které jsou popsány v

normě ČSN EN 10 545 část 1 - 16 a výsledné hodnoty srovnat s těmi udanými v normě ČSN

EN ISO 14 411. Suroviny jsou stále stejné, technologie se liší a proto dnes máme takových

možností pro výběr. O všech typech obkladů, technologiích a historii, ale i o zkouškách

hotových prvků pojednává teoretická textová část této práce.
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 TEORETICKÁ ČÁST

1 Historický vývoj keramických obkladových prvků

Keramické výrobky jsou součástí našich civilizací od nepaměti, již staří Egypťané v dobách

přibližně 4 tisíce před naším letopočtem chtěli mít hezčí a útulnější domovy a jako první

začali vyrábět keramické dlaždice nebo spíše desky, které zdobili modrou glazurou na bázi

mědi. V dalším období se keramické prvky začaly vyrábět i v arabské oblasti, to už měla

glazura více barevných možností. Známé jsou i dlaždice z Mezopotámie, Tuniska a Turecka,

kde bylo pro toto odvětví důležité město Iznik. Z této východní části světa nastala expanze

výrobků do Španělska a hlavně do Itálie, která se postarala o největší vývoj výroby v Evropě.

Archeologickými nálezy je dokázáno, že první výrobny existovaly v Itálii již ve 12.století. A po

mnoho dalších století dominovala evropskému trhu s keramickými výrobky. Ještě v roce

1945 po skončení druhé světové války byla Itálie ta země, kde nastal největší rozvoj. [1]

U nás začala výroba keramických prvků za dob Rakouska - Uherska na konci 19.století.

Vzniklo několik malých keramiček, ale velmi brzy se do popředí dostaly tři největší závody, a

to v Rakovníku, Horní Bříze a Chlumčanech, kde byla nalezena velká ložiska kaolinu. Tím byla

započata cesta ke vzniku značky RAKO, tak jak ji známe dnes - jako jediného výrobce

keramických výrobků v České Republice. [4]

Obr. 1: Historické ručně vyráběné obklady z Turecka Zdroj: [2]
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1.1 Historie keramických závodů v Českých zemích

Keramické závody u nás začaly vznikat za doby Ra

19.století. Závody v Rakovníku

u nás. Vznikly vlastně náhodou a

úmyslem těžba uhlí, tu však znemožnily č

následovalo objevení lupku, základní suroviny pro výrobu šamotových výrobků.

o šamotové zboží velký zájem

11 lisů a 11 pecí. Tradice výroby keramických obkladových prvků však začala v Rakovníku až v

roce 1898. Vyráběly se zde pórovinové glazované obkladačky, které se využívaly k obkládání

stěn zejména obchodů a průmyslových objektů. Jedním z nich byl i pivovar Plzeňský prazdroj,

který si nechal obložit všechny varny již v roce 1898.

V Chlumčanech taktéž byla snaha o těžbu uhlí, ale již v roce 1873 zde bylo nalezeno ložisko

kaolinu a poté založena první plavírna. Tu odkoupil Jan Fitz z Rokycan, jehož jméno je

spojeno i se založením keramického závodu v Horní Bříze, kde se snažil nalézt ložisko kaolinu

a podařilo se. V roce 1886 byla zahájena výroba v nové továrně a vyráběly se zde dlaždice,

obklady, kachle, kamna a později také šamotové zboží.

Obr. 3: První vyráběné dlaždice v Horní Bříze na počátku 20.stolet

Obr. 2: Původní loga
používaly až do ukončení samostatné výroby Zdroj:
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Keramické závody u nás začaly vznikat za doby Rakousko-Uherské monarchie, na konci

19.století. Závody v Rakovníku, Horní Bříze i v Chlumčanech byly průkopníky v t

znikly vlastně náhodou a dokonce ve stejném roce 1882. V Rakovníku byla původním

úmyslem těžba uhlí, tu však znemožnily časté záplavy všech dolů. Ve vrstvách uhlí však

následovalo objevení lupku, základní suroviny pro výrobu šamotových výrobků.

o šamotové zboží velký zájem, a tak se továrna velmi rychle rozrůstala a v roce 1888 měla již

ce výroby keramických obkladových prvků však začala v Rakovníku až v

pórovinové glazované obkladačky, které se využívaly k obkládání


[…]


šedivé a stejně tak u spárovací hmoty byla na výběr pouze jedna šedá barva, kterou určovala

vné tloušťky spáry sloužily místo

Na první pohled nejvíce

a provedení rohů. V současnosti se

hranu obkladu. Při dražším provedení obkladů

olly hrana, kdy se dvě hrany dvou spojovaných

skoro neviditelný spoj. V

ádačky s jednou zaoblenou hranou, která nahradila

dnešní lišty. Na toto zaoblení poté navazovala omítka, která zakryla tloušťku použitého

navíc ne po celé ploše

, Zdroj: vlastní
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Tyto rozdílnosti však plynou

značně liší. V případě využití starých obkládaček lze bez problému využít současný postup,

dokonce je to i lepší. Výjimka by nastala samozřejmě v nějakém památkově chr

domě nebo při rekonstrukci, u

Obr. 76: Spojení dvou obkládaček provedením kamenického rohu, Zdroj: [19]

Obr. 77: Napojení obkládaček v nároží pomocí nerezové lištičky, Zdroj: vlastní

Vypracovala: Bc. Kateřina Nová
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Tyto rozdílnosti však plynou pouze z tehdejších a dnešních možností provedení

V případě využití starých obkládaček lze bez problému využít současný postup,

. Výjimka by nastala samozřejmě v nějakém památkově chr

u které se zachovávají i původní postupy. [18]

Spojení dvou obkládaček provedením kamenického rohu, Zdroj: [19]

: Napojení obkládaček v nároží pomocí nerezové lištičky, Zdroj: vlastní

Vypracovala: Bc. Kateřina Nová
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z tehdejších a dnešních možností provedení, které se

V případě využití starých obkládaček lze bez problému využít současný postup,

. Výjimka by nastala samozřejmě v nějakém památkově chráněném

[18]

Spojení dvou obkládaček provedením kamenického rohu, Zdroj: [19]

: Napojení obkládaček v nároží pomocí nerezové lištičky, Zdroj: vlastní
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9 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo představit problematiku obkladových keramických prvků a jejich

vlastností a využití. Hlavní náplní teoretické části bylo seznámení se s historií výroby

obkládaček ve světě i v Českých zemích, jednotlivými druhy i technologií výroby, a to jak

současné, tak i historické. Tato část se také věnuje vlastnostem keramických obkladů a jejich

požadovaným hodnotám. Praktická část byla rozdělena na dvě části, kterými byly

experimentální zkoušky a na návrh využití nových obkladů při rekonstrukci koupelny.

Hlavním cílem experimentu bylo zjistit jaký vliv má stáří na kvalitu keramického střepu

obkladových prvků a posoudit, zda by bylo možné obkladové prvky z minulého století

využívat i dnes při provádění specifických rekonstrukcí. Pro provedení experimentu byly

vybrány obkladové prvky z let výroby 1957, 1988 a 2022 o jmenovitém rozměru 150x150

mm a tloušťce 6 mm. Podle složitosti postupu zkoušek bylo vždy zvoleno vhodné prostředí

pro tu danou zkoušku. Pouze některé bylo nutné provádět v laboratoři.

Vzhledem ke stáří použitých obkládaček 66 a 35 let bylo původním předpokladem, že

výsledky těchto prvků se budou výrazně lišit od obkládaček ze současné doby. Bylo

provedeno několik zkoušek vlastností podle postupů uvedených v normě. V některých

případech musely být postupy mírně upraveny z důvodu možností realizace zkoušky mimo

technickou laboratoř, vždy však byla zachována výpovědní hodnota takové zkoušky.

Konkrétně byly provedeny zkoušky jakosti povrchu, měření geometrických parametrů,

nasákavosti, odolnosti proti skvrnám, chemické odolnosti a pevnosti v ohybu.

Původní předpoklad se však po provedení všech zkoušek nepotvrdil. Bylo provedeno

porovnání všech naměřených a vypočtených hodnot s požadovanými hodnotami udanými v

normě. Ani v jednom případě nebyly současné obkládačky výrazně lepší než ty staré. Doba,

po kterou ležely na vlhké a nevytápěné půdě, neměla na prvky, kromě jakosti povrchu těch

nejstarších z roku 1957, žádný vliv. V případě zkoušky nasákavosti byly dokonce dva vzorky z

roku 2022 jediné, které požadované hodnotě nevyhověly. Výsledky ostatních provedených

zkoušek byly u všech skupin obkladových prvků srovnatelné bez ohledu na jejich stáří.

Potvrdila se tak možnost, že i prvky staré přes 60 let by bylo možné využít v dnešních

stavbách při splnění všech požadavků na dnešní výrobky. Takovýchto uchovaných krabic

starých obkládaček by se jistě na půdách našlo hodně. V dnešní době se na vše pohlíží i z
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ekologického hlediska a znovuvyužitelnosti materiálů, použití starých obkládaček by se tak

mohlo stát jednou z možností ekologického přístupu. Z mého pohledu bylo provádění

zkoušek zajímavou zkušeností s pro mě nečekaným a překvapivým výsledkem. Dalším

zajímavým rozšířením by mohlo být porovnání hodnot i s obkládačkami ještě staršími, např.

ze 30. nebo 40. let minulého století.

Cílem návrhu rekonstrukce koupelny v panelovém domě bylo ukázat, co všechno takové

rozhodnutí obnáší. Z popsaného postupu je jasné, že provedení takové akce vyžaduje nejen

šikovného obkladače a dostatek financí, ale hlavně dostatek času a uvažování nad tím, co

opravdu chci a jak to budu využívat. Vzhledem k tomu, že jsem si celým procesem návrhu i

realizace osobně prošla, tak opravdu vím, kolik času to zabere a je to pro mě cenná

zkušenost.

Diplomová práce: Vypracovala: Bc. Kateřina Nová

Keramické obkladové prvky a hodnocení jejich vybraných vlastností

Akademický rok 2022/2023
