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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení 1 2 3 4 nehodnoceno

Splnění cílů a zadání práce

Odborná úroveň práce

Vhodnost použitých metod

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Schopnost studenta aplikovat
inženýrský přístup při řešení

II. Volba tématu a zaměření práce

Diplomová práce se zabývá hodnocením vybraných vlastností keramických obkladů
s ohledem na různé období jejich výroby. Mezi hodnocenými vlastnostmi byly mj. zkoušení
geometrických parametrů, jakosti povrchu, nasákavosti, pevnosti v ohybu a odolnosti proti
tvorbě skvrn. Zkouškami získaná data byla porovnávána s aktuálně platnou normou.

V teoretické části práce byla provedena poměrně precizní rešerše problematiky keramických
obkladů, jejich výroby a aktuálně používaným surovinám, dále historickému vývoji
technologických postupů při výrobě. V neposlední řadě byl zpracován přehled požadavků na
vlastnosti dnes vyráběných keramických obkladů. Rozsah rešerše je přibližně 25 stran.

Na teoretickou část navazuje část experimentální, v rámci které byl navržen, realizován,
vyhodnocen a interpretován experiment, který byl zaměřen na porovnávání vlastností
keramických obkladů tří skupin obkládaček různého stáří (nové, stáří 35 let, stáří 66 let).
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V závěru práce byla zpracována podrobná dokumentace využití keramických obkladů vč.
technologických postupů.
Vybrané téma je aktuální. Téma navazuje na problematiku možnosti rekonstrukce
keramických obkladů v památkově chráněných objektech a skrze na využitelnost
nespotřebovaného materiálu i na cirkulární ekonomiku ve stavitelství.

III. Hodnocení práce studenta

Studentka byla při zpracovávání diplomové práce pečlivá a samostatná. Velmi pozitivně
hodnotím její zájem o problematiku. V teoretické i praktické části byla práce správně opřena
o soustavu českých norem. Hodnotím kladně, že si studentka bez cizí pomoci sjednala
laboratorní prostory a dále účast studentky v keramičce v Chlumčanech.

IV. Doporučení pro rozpravu

 Jak by bylo možné na Vaši diplomovou práci navázat další teoretickou či
experimentální prací?

V. Celkové hodnocení
Jako oponent hodnotím předloženou diplomovou práci známkou:

1
…………………

Používaná stupnice hodnocení:

1 2 3 4

výborně velmi dobře dobře nedostatečně

VI. Závěr
Na základě výše uvedeného jako oponent předložené diplomové práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Plzni, dne 16. 06. 2023 Vedoucí diplomové práce